servindo de presunção "iuris tantum" que o mesmo devia ter saído recentemente do 
forno, estando, por conseguinte, correta a conclusão fiscal de reaproveitamento do 
documento fiscal. 

Entretanto, a base de cálculo da operação é o valor da nota fiscal de fl. 05, 
ou seja, R$ 4560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais)  pois somente a base de 
cálculo da MI é que deveria ser majorada. 

Pela análise dos autos, verifica-se que no Auto de Infração de fl.27 constam 
duas penalidades (art. 55, inciso II da Lei 6763/75), embora tenham sido exigido 
apenas uma delas (40% do valor da operação).